## شاه اسماعیل صفوی در حکایت ترکی<sup>۱</sup>

آملیا گلگر<sup>۲</sup>

ترجمه سمیه بیاتی<sup>۳</sup> و محمدعلی رنجبر<sup>۴</sup>

تاریخ دریافت: ۱۴۰۰/۰۷/۱۸

تاریخ پذیرش: ۱۴۰۱/۰۵/۲۹

### چکیده

شاه اسماعیل، اولین پادشاه صفوی (۹۳۰-۹۰۷ ق / ۱۵۰۱-۱۵۲۴ م)، در قرن شانزدهم میلادی سلسله‌ای ایجاد کرد که تا قرن هجدهم ایران را به شکل یک دولت قدرتمند شیعی درآورد و خود همچون یک شخصیت بحث‌برانگیز در تاریخ جهان اسلام باقی ماند؛ چنان‌که شواهد حاکی است او خود را در حد یک تجسم نیمه‌خدایی معرفی کرد. این مقاله، «حکایت» یعنی داستان آهنگین ترکی را درباره شاه اسماعیل بررسی می‌کند.

---

<sup>۱</sup>. شیعه یک دسته‌بندی فرقه‌ای است که از جمعیت سنی جدا شده است. شیعه اولیه از نام حزب مشتق شده است که طرفدار نامزدی علی بن ابی طالب (ع)، پسرعمو و داماد پیامبر محمد (ص) (وفات ۶۳۲م.)، به عنوان جانشین به حق (خلیفه) بودند. بعد از وفات علی در سال ۴۰ق/ ۶۶۱م شیعه یک انجمن مذهبی با قدرت و قانون شکل دادند.

<sup>۲</sup>. تنها بیوگرافی که در انگلیسی باقی مانده، تک‌نگاری Ghulam sarwar 1939 در باب تاریخ شاه اسماعیل صفوی است. سایر مطالعات کلی در مورد شاه اسماعیل، شامل -Roemer, 1986: 189- 350 & Aubin, 1988: 1-130 است.

<sup>۳</sup>.

این عقیده که شاه اسماعیل خود را به شکل یک مهدی منتظر مطرح کرد، عمدتاً از میان آثار شعری او برمی‌آید. شیعه مهدی (عج) را یک شخصیت نظامی، کسی که مواخذه نظامی بی‌عدالتی‌های واقعی را بر عهده دارد، تجسم کرده است؛ به خصوص برای کیفر عاملان قتل امام حسین (ع) و خاندانش در کربلا در سال ۶۱ ق / ۶۸۰ م در قطعه زیر از دیگر اشعار شاه اسماعیل، این پیوستگی اقدام نظامی و منجی-گری غیرقابل انکار است.

مبارزان نیکرو آزاد هستند

روی سرهایشان تاج سلطنت قرار دارد؛

این زمان، زمان مهدی است

برای جهان در حال گردش نور جاودان آمده است (Gandejei 1959: no. 252).

گزارش با گزارش‌های دیگر (اروپایی و ایرانی) درباره داستان کودکی موسی و عیسی، که محکوم به مرگ بود، اما تقدیر بود که زنده بماند، مشترک است.<sup>۱</sup>

منابع رسمی صفویه از سال‌های زندگی مخفی شاه اسماعیل تا پایان حیات او چیزی در قالب نوشته نیآورده‌اند. مورخان جدید معمولاً وقایع‌نامه‌های درباری را می‌پذیرند. حبیب‌السییر اثر خواندمیر، که در سال مرگ شاه اسماعیل تکمیل شد (۹۳۰ق/۱۵۲۴م)، و احسن‌التواریخ اثر حسن روملو، که در دوران شاه تهماسب شروع شد (۱۵۷۶-۱۵۲۴م)، به‌عنوان تاریخ‌های وقایع‌نگاری صفویه پیرامون زندگی شاه اسماعیل باقی مانده‌اند. هر دو دوران کودکی پرمخاطره او را بیان می‌کنند و با این نکته موافقت می‌کنند که کودکی شاه اسماعیل توسط راهنمایی‌های کارکیا میرزا علی گذشت و او را از فرمانروای ظالم و ترسناک ترکمن، که نزدیکی ایالت گیلان را غارت کرده بود، محافظت کرد.